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АНОТАЦІЯ

Руденко В.О. Організаційно-економічне забезпечення управління

персоналом в умовах цифрової економіки. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» (05 – Соціальні та поведінкові науки). –

Харківський національний економічний університет імені Семена Кузнеця,

Харків, 2025.

Дисертацію присвячено узагальненню та розвитку теоретичних положень,

розробці методичних підходів, а також практичних рекомендацій щодо

цифровізації управління персоналом на підприємстві.

З метою уточнення визначення сутності поняття «управління персоналом»

проведено аналіз понятійного апарату, літературних джерел та історичного

розвитку концепцій управління персоналом, включаючи внесок зарубіжних та

українських науковців, що дозволило сформувати авторське визначення поняття

«управління персоналом». Досліджено складові системи управління персоналом

з урахуванням сучасних тенденцій у менеджменті та викликів цифрової

трансформації. Визначено, що управління персоналом є інтегральною

складовою загальної системи менеджменту, спрямованою на ефективне

використання людського капіталу як стратегічного ресурсу організації.

Підкреслено важливість адаптації управління персоналом до умов цифрової

економіки, що вимагає перегляду традиційних підходів та впровадження нових

принципів, орієнтованих на інноваційність, гнучкість та адаптацію до змін.

Проведено детальний аналіз як традиційних, так і сучасних науково-

методичних підходів до організаційно-економічного забезпечення управління

персоналом. Традиційні підходи, такі як гуманістичний, мотиваційний,

управління здібностями, комунікаційний, якісний та кар'єрний, були розглянуті

з точки зору їх актуальності в сучасних умовах. Сучасні підходи, що враховують
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особливості цифрової трансформації, такі як агільне управління, розвиток

багатокультурного середовища, роботизація та гнучкі робочі умови, були

проаналізовані з позиції їх впливу на ефективність управління персоналом.

Визначено, що сучасні методичні підходи повинні включати системний аналіз,

бюджетування персоналу, оптимізацію кадрового складу, управління

продуктивністю, оцінку витрат та ризиків, стратегічне планування та

впровадження технологічних інновацій.

Сформовано концептуальні засади цифровізації управління персоналом,

що є критично важливими для адаптації організацій до вимог цифрової

економіки. Проаналізовано еволюцію поняття цифрової економіки та її вплив на

трансформацію управлінських процесів. Визначено, що цифровізація управління

персоналом охоплює впровадження сучасних цифрових технологій, таких як

штучний інтелект, великі дані, хмарні обчислення, мобільні додатки та інтернет

речей, для оптимізації всіх аспектів роботи з персоналом: від рекрутингу та

навчання до мотивації та управління продуктивністю. Виявлено, що

цифровізація сприяє підвищенню ефективності, залученості співробітників,

покращенню аналітики та прийняттю рішень на основі даних. Однак також

ідентифіковано виклики, пов'язані з кібербезпекою, захистом персональних

даних та опором змінам з боку персоналу, що потребує розробки відповідних

стратегій та політик.

Проведено комплексний аналіз досвіду впровадження цифрових

технологій в управлінні персоналом у різних країнах світу. З'ясовано, що в

провідних європейських країнах, таких як Данія, Нідерланди, Фінляндія та

Швейцарія, рівень цифровізації управління персоналом є високим, що сприяє

підвищенню продуктивності, ефективності та конкурентоспроможності

підприємств. Аналізовано успішні кейси впровадження цифрових HR-

технологій, що дозволило виділити найкращі практики та інноваційні підходи. В

Україні, хоча спостерігається зростання цифровізації, рівень впровадження

сучасних цифрових інструментів в управлінні персоналом залишається нижчим

порівняно з провідними країнами. Причинами цього є недостатнє фінансування,
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відсутність стратегічного бачення цифрової трансформації, опір змінам та

недостатній рівень цифрових компетенцій персоналу. Виявлено, що для

підвищення конкурентоспроможності українських підприємств необхідно

активно впроваджувати цифрові технології в управління персоналом,

орієнтуючись на найкращі світові практики та адаптуючи їх до національних

особливостей.

Проаналізовано можливості та потенціал впровадження цифрових

технологій у різні підсистеми управління персоналом. Встановлено, що

цифровізація дозволяє автоматизувати рутинні процеси, такі як облік робочого

часу, нарахування заробітної плати, управління відпустками. Використання

таких технологій, як штучний інтелект, великі дані, блокчейн та хмарні

обчислення, відкриває нові можливості для прогнозування потреб у персоналі,

оцінки ефективності, оптимізації процесів та підвищення мотивації

співробітників. Однак успішне впровадження цих технологій вимагає подолання

викликів, пов'язаних з інвестиціями, підготовкою персоналу та управлінням

змінами.

Розроблено методику розрахунку індексу цифровізації управління

персоналом за регіонами України, яка включає такі компоненти: освітній

потенціал (рівень освіти населення, доступність освітніх послуг), інституційну

структуру освіти (кількість та якість навчальних закладів, наявність програм

цифрової підготовки), соціальну інклюзивність (рівень зайнятості, гендерна

рівність, доступність робочих місць), стійкість та динаміку ринку праці (рівень

безробіття, мобільність робочої сили), застосування цифрових технологій

(кількість підприємств, що використовують цифрові HR-технології, рівень

використання Інтернету). Застосування цієї методики дозволило провести

порівняльний аналіз рівня цифровізації управління персоналом у різних регіонах

України. Виявлено значні регіональні відмінності: лідерами є Київська,

Харківська та Львівська області, які мають високий освітній потенціал та

розвинуту ІТ-інфраструктуру, тоді як найнижчі показники спостерігаються в

регіонах, постраждалих від військових дій та з низьким рівнем економічного
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розвитку. Запропонований індекс може служити ефективним інструментом для

моніторингу та планування цифрової трансформації управління персоналом на

регіональному рівні, а також для розробки державних програм підтримки.

Удосконалено модель організаційно-економічного забезпечення

цифровізації управління персоналом, яка включає три рівні цифровізації:

стратегічний, тактичний та операційний. На стратегічному рівні передбачається

формування цифрової стратегії управління персоналом, визначення ключових

цілей та напрямів розвитку, а також розробка політик та стандартів. На

тактичному рівні здійснюється планування впровадження цифрових технологій,

вибір програмного забезпечення, визначення ресурсів та термінів реалізації. На

операційному рівні відбувається безпосереднє впровадження технологій,

навчання персоналу, моніторинг та оцінка результатів. Модель враховує

прогнозовані наслідки цифровізації та необхідні ресурси: матеріальні

(обладнання, програмне забезпечення), фінансові (інвестиції, бюджетування),

інтелектуальні (знання, навички, компетенції персоналу). Особливістю моделі є

її орієнтація на стратегічний розвиток підприємства та адаптація до умов

воєнного стану, що сприяє підвищенню конкурентоспроможності та стійкості в

умовах цифрової економіки. Запропонована модель передбачає комплексний

підхід до впровадження цифрових технологій, що дозволяє ефективно

реалізовувати цифрові ініціативи на різних рівнях управління та забезпечувати

довгострокову ефективність підприємства.

Розроблено методичні рекомендації щодо впровадження цифрових

технологій у підсистему обліку та контролю персоналу на прикладі підприємств

енергетичної галузі. Особливістю методичного забезпечення впровадження

цифрових технологій у підсистему обліку та контролю персоналу є створення

системи моніторингу та оцінки результатів цифровізації, яка дозволяє регулярно

оцінювати ефективність впроваджених інновацій та вдосконалювати їх

відповідно до потреб підприємства. Визначено ключові етапи впровадження:

оцінка поточного стану системи (аудит існуючих процесів та технологій), вибір

відповідного програмного забезпечення (аналіз ринку, відповідність потребам
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підприємства), навчання персоналу (розробка програм навчання, проведення

тренінгів), інтеграція нових систем з існуючими ІТ-рішеннями (забезпечення

сумісності, тестування), тестування та налагодження (виявлення та усунення

помилок), постійний контроль та аналіз ефективності (встановлення ключових

показників, регулярний моніторинг).

Проведено аналіз перспектив раціоналізації організаційної структури

підприємства в умовах цифрової економіки. Встановлено, що традиційні

ієрархічні структури, з багатоярусними рівнями управління, часто є занадто

жорсткими та неефективними в сучасних умовах, що обумовлює необхідність

переходу до більш гнучких та адаптивних моделей управління, таких як плоскі

структури, матричні або проектні організації. Використовуючи методи

системного аналізу та діаграму Ісікави, ідентифіковано ключові фактори, що

впливають на ефективність організаційної структури: опір персоналу змінам,

технологічні обмеження, зовнішні виклики, такі як ринкові зміни та конкуренція.

Запропоновано нову організаційну структуру, яка підкреслює важливість

цифровізації, інтеграції сучасних технологій та посилення ролі відділу HR у

розвитку людського капіталу. Проведений економічний аналіз трьох варіантів

впровадження нової структури підтвердив їх економічну доцільність,

демонструючи значні переваги у підвищенні продуктивності, зниженні витрат та

покращенні фінансових результатів.

Практична цінність розробок підтверджується їх упровадженням у

діяльність підприємств, установ та організацій, а саме запропонована модель

організаційно-економічного забезпечення цифровізації управління персоналом

впроваджена у діяльності ТОВ «БІЗНЕС АРХІТЕКТЧЕ ЛАБ» (довідка № 1/3 від

15.12.2023 р.); рекомендації щодо систематизації методичних підходів до

управління персоналом з агрегацією основних функцій впроваджено в діяльність

ТОВ «ІСТОК ПАК» (довідка № 10/02 від 22.02.2024 р.); рекомендації щодо

раціоналізації організаційної структури підприємства в умовах цифрової

економіки впроваджено в діяльність ТОВ «ЛІК» (довідка № 5/01-3 від 14.05.2024

р.); методика розрахунку індексу цифровізації управління персоналом за
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регіонами України впроваджена у діяльності ТОВ «ЛІФТ-МАРКЕТ» (довідка №

16-02/5 від 24.04.2024). Основні теоретичні та практичні положення

дисертаційної роботи використані для забезпечення навчального процесу на

кафедрі соціальної економіки Харківського національного економічного

університету імені Семена Кузнеця при викладанні дисциплін «Digital-технології

в управлінні персоналом» для підготовки здобувачів першого (бакалаврського)

рівня здобуття вищої освіти за спеціальністю 051 «Економіка»; «Державне

регулювання соціальної сфери», для підготовки здобувачів першого

(бакалаврського) рівня здобуття вищої освіти за спеціальністю 232 «Соціальне

забезпечення»; дисципліни вибіркової складової «HR-менеджмент»,

«Управління конфліктами» для підготовки здобувачів першого (бакалаврського)

рівня здобуття вищої освіти та «Основи самоменеджменту та лідерства» для

підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня здобуття вищої освіти

(довідка № 26/86-44-78 від 28.10.2024 р.).

Ключові слова: економічний розвиток, енергетична галузь, Індустрія 4.0,

інновації, компетентності, організація трудової діяльності, оцінка персоналу,

персонал, підприємство, цифрова зрілість, цифрова трансформація, цифрові

технології, HR-технології, цифровізація, штучний інтелект.
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The dissertation is dedicated to summarizing and developing theoretical

positions, developing methodological approaches, and providing practical

recommendations for the digitalization of personnel management in an enterprise.

To clarify the essence of the concept of "personnel management," an analysis of

the conceptual framework, literature sources, and the historical development of

personnel management concepts was conducted, including contributions from foreign

and Ukrainian scholars. This allowed the formulation of the author's definition of

"personnel management." The components of the personnel management system were

studied, taking into account current trends in management and the challenges of digital


[…]


інституційна структура. Конкурентоспроможність та інновації: проблеми

науки та практики : матеріали Міжнародної науково-практичної інтернет-

конференції (Харків, 19 листопада 2021 р.). Харків : ФОП Лібуркіна Л.М., 2021.

C. 406–410.Особистий внесок автора: визначено інституційну структуру

цифрової економіки. (0.21 / 0.105 друк. арк.). URL:

http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/27044

8. Руденко В.О. Цифровізація управління персоналом. Фінансово-

https://doi.org/10.20998/2313-8890.2024.05.08
http://eee.khpi.edu.ua/article/view/309667
https://doi.org/10.32782/2308-1988/2024-50-28
https://doi.org/10.32782/2308-1988/2024-50-28
https://doi.org/10.51599/is.2024.08.03.06
http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/27044
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економічні механізми розвитку підприємництва: теоретичний та практичний

аспекти: Збірник тез за матеріалами ІІ Всеукраїнської науково - практичної

конференції здобувачів вищої освіти та молодих учених (Дніпро, 25 – 26

листопада 2021 р.). Дніпро: НМетАУ, 2021. С. 224–227. (0.20 друк. арк.). URL:

http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/27026

9. Руденко В. О. Назарова Г.В. Людський капітал як об’єкт впливу

цифрової економіки. Соціоекономіка та менеджмент: стан, тенденції,

управлінські рішення: зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. молодих вчених

(Київ, 11 травня 2022 р.). Київ : КНЕУ, 2022. Частина 2. С. 141–144. Особистий

внесок автора: визначено вплив цифрової економіки на ринок праці. (0.17 / 0,085

друк. арк.). URL: https://ir.kneu.edu.ua:443/handle/2010/37854

10. Руденко В.О. Визначення рівня цифровізації управління персоналом.

Матеріали ІІ Міжнародної науково-практичної конференції присвяченій 60-

річчю Хмельницького національного університету «Домінанти розвитку HR-

інжинірингу, економіки і бізнесу у ХХI столітті в умовах перманентної

трансформації національної і світової економік» (Хмельницький, 17-18

листопада 2022 р.). Вінниця : Нілан-ЛТД, 2022. С. 221-224. (0.18 друк. арк.). URL:

https://bine.khmnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/54/zbirnyk-

konferencziyi_hr2022.doc.pdf

11. Rudenko V. Drivers of the Development of the Labor Field. Technology and

Science. Abstracts of the 43th International scientific and practical conference

(Warsaw, 19 – 20, December 2022) Myśl Naukowa, Poland, Warsaw. 2022. P. 98 –

101. (0.17 друк. арк.). URL: https://el-conf.com.ua/wp-

content/uploads/2023/01/Poland_201222.pdf

12. Руденко В.О. Кластерний аналіз показників управління персоналом в

розрізі країн Європи. Актуальні проблеми управління соціально-економічними

системами: матеріали VІІІ Міжнар. наук.-практ. конф. (Луцьк, 15 грудня 2022

р.). Луцьк: ЛНТУ, 2022. С. 131-134. (0.23 друк. арк.). URL:

http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/28736

13. Руденко В.О. Управління персоналом: організаційні та економічні

http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/27026
https://ir.kneu.edu.ua/handle/2010/37854
https://bine.khmnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/54/zbirnyk-konferencziyi_hr2022.doc.pdf
https://bine.khmnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/54/zbirnyk-konferencziyi_hr2022.doc.pdf
https://el-conf.com.ua/wp-content/uploads/2023/01/Poland_201222.pdf
https://el-conf.com.ua/wp-content/uploads/2023/01/Poland_201222.pdf
http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/28736
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аспекти в умовах цифрової економіки. Соціально-гуманітарний вісник: зб. наук.

пр. Харків: СГ НТМ «Новий курс», 2023. Вип. 43. С. 49-50. (0.36 друк. арк.). URL:

https://www.newroute.org.ua/wp-content/uploads/2023/11/sgv_43__.pdf

14. Руденко В.О. Оцінювання економічної доцільності впровадження

цифрових технологій. Moderní aspekty vědy: XXXVIII. Díl mezinárodní kolektivní

monografie. Mezinárodní Ekonomický Institut s.r.o.. Česká republika: Mezinárodní

Ekonomický Institut s.r.o., 2023. С. 208-217. (0.41 друк. арк.). URL:

http://perspectives.pp.ua/public/site/mono/mono-38.pdf

15. Руденко В.О. Показники готовності до цифрової трансформації в

управлінні персоналом. Факультетська науково-практична конференція

докторантів, аспірантів, молодих вчених і студентів «Диджиталізація

(цифровізація) суспільства: інституційні, економічні, соціально-психологічні та

правові аспекти». (Харків, 24 листопада 2023 р.). Харків : ХНЕУ, 2023. С. 105-

106. (0.09 друк. арк.). URL: http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/30929

16. Руденко В.О. Роль інновацій в управлінні персоналом для збільшення

конкурентоспроможності компаній. Конкурентоспроможність та інновації:

проблеми науки та практики : Тези доповідей VІІІ Міжнародної науково-

практичної інтернет-конференції. (Харків, 24 листопада 2023 р.). Харків : ФОП

Лібуркіна Л. М., 2023. С. 677-681. (0.14 друк. арк.). URL:

https://www.hneu.edu.ua/wp-content/uploads/2023/12/TEZU_2023-2.pdf

17. Руденко В.О., Назарова Г.В. Цифрова трансформація в управлінні

персоналом: методичне забезпечення та прогнозування в умовах

невизначеності. Матеріали ІІІ Міжнародної науково-практичної конференції

«Перспективи ренесансу HR-інжинірингу, економіки і бізнесу за умов

конвергенції України з ЄС у рамках європейської інтеграції». (Хмельницький,

16-17 листопада 2023 р.). Хмельницький : ХНУ, 2023. С. 277-279. Особистий

внесок автора: проаналізовано актуальні методи управління персоналом в

умовах невизначеності. (0.22 / 0.11 друк. арк.). URL: https://bine.khmnu.edu.ua/wp-

content/uploads/sites/54/zbirnyk-isbn.pdf

18. Руденко В.О., Назарова Г.В. Стратегії організації управління

https://www.newroute.org.ua/wp-content/uploads/2023/11/sgv_43__.pdf
http://perspectives.pp.ua/public/site/mono/mono-38.pdf
http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/30929
https://www.hneu.edu.ua/wp-content/uploads/2023/12/TEZU_2023-2.pdf
https://bine.khmnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/54/zbirnyk-isbn.pdf
https://bine.khmnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/54/zbirnyk-isbn.pdf

337

персоналом в умовах гнучких графіків, дистанційної роботи та автономних

робочих місць. Теорія і практика розбудови екосистеми соціальної сфери в

умовах повоєнного відродження України : зб. тез доп. Міжнар. науково-практ.

конф. (Київ, 18 квітня 2024 р. ). Київ : КНЕУ, 2024. С. 249–254. Особистий внесок

автора: аналіз стратегій організації управління персоналом в умовах гнучких

графіків, дистанційної роботи та автономних робочих місць. (0.2 / 0,1 друк.

арк.). URL: https://ir.kneu.edu.ua/handle/2010/44622

19. Rudenko V.O. Specific HR practices for sustainable employability.

Economics for Ecology : Proceedings of the International Scientific and Practical
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