ВІДГУК

офіційного рецензента,

кандидата економічних наук, доцента

Касьміна Дениса Сергійовича

на дисертаційну роботу **Руденко Вікторії Олександрівни**

на тему **«Організаційно-економічне забезпечення управління**

персоналом в умовах цифрової економіки»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

за спеціальністю 051 «Економіка»

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження.

З огляду на динамічний розвиток цифрових технологій, підприємства стикаються з низкою викликів, серед яких управління віддаленими командами, інтеграція нових цифрових рішень у кадрові процеси, автоматизація рутинних операцій і підвищення цифрових компетенцій працівників. Відсутність належних методологічних підходів до цифровізації управління персоналом може призводити до зниження продуктивності та втрати конкурентних переваг. Таким чином, розробка ефективних інструментів цифрової трансформації управління персоналом стає критично важливою.

Особливої актуальності дослідження набуває в умовах української економіки, де багато підприємств лише розпочинають цифровізацію, зіткнувшись із проблемами недостатнього фінансування, низьким рівнем цифрової грамотності працівників та опором змінам. Успішна цифровізація управління персоналом може стати основою для підвищення конкурентоспроможності підприємств як на внутрішньому, так і на міжнародному ринку.

Таким чином, тема дисертації Руденко Вікторії Олександрівни є актуальною з огляду на необхідність підвищення ефективності управління трудовими ресурсами, їх адаптації до сучасних викликів цифрової епохи та формування конкурентних переваг підприємств на глобальному ринку.

2. Зв'язок теми дисертаційної роботи з науковими планами, програмами, фундаментальними та прикладними дослідженнями.

Актуальність результатів дисертації Руденко Вікторії Олександрівни підтверджується також її зв'язком з науковими дослідженнями Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця, а саме з науково-дослідними темами: «Формування соціальної політики в умовах конфліктності та соціальної напруженості» (державний реєстраційний номер 0122U200152); «Науково-методичне забезпечення управлінської діяльності в умовах кризового та воєнного стану» (державний реєстраційний номер 0122U201259); «Управління персоналом у воєнний час в умовах поглиблення процесів цифровізації: організаційно-економічний та правовий аспекти» (державний реєстраційний номер 0124U004822), де дисертант приймала безпосередню участь, що і підтверджено відповідними довідками.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їхня достовірність.

В дисертаційній роботі Руденко Вікторії Олександрівни комплексно узагальнено теоретичні положення, розроблено методичні підходи, а також практичні рекомендації з організаційно-економічного забезпечення управління персоналом в умовах цифрової економіки.

Об'єкт та предмет дослідження визначені коректно. Завдання роботи встановлено в достатній кількості та у логічній послідовності для досягнення мети дисертації. Загальний аналіз змісту дисертації та висновків дозволяє стверджувати, що поставлені здобувачкою завдання були повної мірою виконані, мета дослідження досягнута. Матеріал дослідження викладено чітко, зрозуміло, доступно, послідовно, в науковому стилі.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації Руденко Вікторії Олександрівни мають достатньо високий ступінь обґрунтованості, що зумовлений якісним та глибоким аналізом значного обсягу (401 найменування, С. 113-133, 203-213, 277-287

дисертації) наукових та статистичних джерел інформації, яка стосується особливостей впровадження сучасних цифрових технологій у сферу управління персоналом на підприємствах як в Україні, так і за кордоном. Розглянуто та проаналізовано законодавчі та нормативні акти у сфері у сфері управління персоналом та цифрової економіки.

Поставлена мета дисертаційного дослідження досягнута, а завдання дослідження розкривають зміст дисертаційної роботи. Дисертаційне дослідження на тему «Організаційно-економічне забезпечення управління персоналом в умовах цифрової економіки» виконане на високому рівні і вирізняється логічністю викладення матеріалу. Основні наукові положення та висновки, сформульовані в дисертації, є достатньо обґрунтованими, логічно впливають з одержаних результатів та свідчать про використання комплексу сучасних методів дослідження.

У процесі виконання дисертаційного дослідження були застосовані загальнонаукові методи, зокрема аналіз, синтез, порівняння, узагальнення, класифікація, аналогія, індукція та дедукція. Проведено детальне вивчення літературних джерел за допомогою морфологічного аналізу та графічного моделювання. Використано також статистичні методи, сценарний підхід, кластерний аналіз, контент-аналіз, галузевий аналіз, SWOT-аналіз, математичне моделювання, а також аналіз вигід і витрат, розрахунки NPV та IRR та методи проектного аналізу. Усі методи були застосовані відповідно до завдань дослідження та забезпечили коректність отриманих результатів. Для виконання розрахунків і візуалізації даних використовувалися сучасні програмні інструменти, такі як Microsoft Excel, VOSviewer, Power BI Desktop, Statgraphics 19 та Miro.

4. Новизна наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Результати аналізу змісту дисертаційної роботи та публікацій Руденко Вікторії Олександрівни дають підстави стверджувати, що запропоновані розробки мають наукову новизну та засвідчують особистий внесок здобувача у розроблення методичних підходів, а також практичних

рекомендацій щодо організаційно-економічного забезпечення управління персоналом в умовах цифрової економіки.

В роботі виявлено елементи наукової новизни, що полягають в наступному:

вперше запропоновано методикку розрахунку індексу цифровізації управління персоналом за регіонами України, який охоплює ключові аспекти цифрової трансформації, зокрема освітній потенціал, інституційну структуру освіти, соціальну інклюзивність, стійкість та динаміку ринку праці, застосування цифрових технологій, що дозволяє зробити порівняльний аналіз стану та динаміки розвитку цифрових трансформацій на підприємствах усіх регіонів України (с. 185-200 дисертації);

удосконалено понятійно-категоріальний апарат теорії управління персоналом, особливістю якого є визначення додаткових принципів за ознакою ключових вимог до цифрової трансформації, а саме принципи інтегрованості, динамізму, альтернативності, раціональності що забезпечує комплексність розгляду загальної систем управління підприємством у поєднанні з системою управління персоналом на засадах цифровізації (с. 61-62 дисертації);

удосконалено модель організаційно-економічного забезпечення цифровізації управління персоналом, яка включає рівні цифровізації (стратегічний, тактичний та операційний), прогнозовані наслідки цифровізації та задіяні ресурси. Особливістю моделі є орієнтація на стратегічний розвиток та використання елементів цифрової трансформації в умовах воєнного стану, що сприяє підвищенню конкурентоспроможності та адаптивності підприємства в умовах цифрової економіки (с. 221-222 дисертації);

удосконалено методичний підхід до побудови організаційно-функціональної структури підприємства з деталізацією взаємодій між підрозділами на основі інформаційно-комунікативних потоків, які контролює відділ HR за допомогою засобів цифровізації, що дозволить

краще розуміти взаємозв'язки між елементами структури та підвищувати ефективність управління персоналом підприємства (с. 264-267 дисертації);

набула подальшого розвитку систематизація методичних підходів до управління персоналом з агрегацією основних функцій, яка спрямована на технологічну автоматизацію процесів управління, що дозволяє ефективно управляти персоналом з позицій економічної раціональності та стратегічного планування, забезпечуючи досягнення бізнес-цілей та ефективне використання ресурсів (с. 79-81 дисертації);

набув подальшого розвитку аналітичний інструментарій порівняльного аналізу (бенчмаркінг) розвитку цифрових технологій в управлінні персоналом, заснованого на методі агломеративної ієрархічної кластеризації для аналізу ефективності управління персоналом в країнах Європи на основі показників, таких як коефіцієнт навчання працівників, показник трудової активності, продуктивність праці та ін. (с. 157-161 дисертації);

набуло подальшого розвитку методичне забезпечення переходу на цифрові технології у підсистемі обліку та контролю персоналу підприємства на прикладі підприємств енергетичної галузі, яке відрізняється розробкою системи моніторингу та оцінки результатів цифровізації, що дає змогу регулярно оцінювати ефективність нововведень і вдосконалювати їх відповідно до потреб підприємства (с. 243-244 дисертації).

Результати, отримані Руденко Вікторією Олександрівною, містять наукову новизну, є достатньо обґрунтованими та широко представлені науковій спільноті у публікаціях та під час участі у міжнародних науково-практичних конференціях.

5. Теоретична цінність і практичне значення результатів дисертаційного дослідження.

Теоретична цінність дисертаційного дослідження полягає у формуванні нових теоретичних підходів та удосконаленні існуючих концепцій організаційно-економічного забезпечення управління

персоналом у контексті цифрової економіки. Вперше розроблено методіку розрахунку індексу цифровізації управління персоналом, яка дозволяє проводити комплексний аналіз цифрової трансформації підприємств у різних регіонах України, що забезпечує можливість виявлення сильних і слабких сторін регіонального розвитку цифровізації та створює основу для подальшого вдосконалення механізмів управління персоналом. Удосконалено понятійно-категоріальний апарат управління персоналом, що враховує специфіку цифрової трансформації, зокрема принципи гнучкості, інтеграції цифрових інструментів і динамізму системи управління. Значну увагу приділено розробці моделі організаційно-економічного забезпечення цифровізації, що інтегрує стратегічний, тактичний та операційний рівні управління.

Практична значущість одержаних результатів полягає у тому, що всі наукові положення дисертаційного дослідження доведено до рівня методичних розробок і практичних рекомендацій, які можуть бути впроваджені в діяльність вітчизняних підприємств.

Свідченням практичної значимості пропозицій здобувачки є приклади їх впровадження в діяльність підприємств, про що надано відповідні довідки. Основні положення та висновки дисертації характеризуються прикладним характером, пройшли апробацію та активно використовуються в процесі діяльності наступних організацій та установ: ТОВ «БІЗНЕС АРХІТЕКТЧЕ ЛАБ» (довідка № 1/3 від 15.12.2023 р.), ТОВ «ІСТОК ПАК» (довідка № 10/02 від 22.02.2024 р.), ТОВ «ЛІФТ-МАРКЕТ» (довідка № 16-02/5 від 24.04.2024 р.), ТОВ «ЛІК» (довідка № 5/01-3 від 14.05.2024 р.).

Теоретичні та методичні положення дисертаційної роботи використовувалися в навчальному процесі Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця для поглиблення теоретично-методичного забезпечення навчального процесу підготовки фахівців під час викладання дисциплін «Digital-технології в управлінні персоналом» для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня здобуття вищої освіти за спеціальністю 051 «Економіка»; «Державне

регулювання соціальної сфери», для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня здобуття вищої освіти за спеціальністю 232 «Соціальне забезпечення»; дисципліни вибіркової складової «HR-менеджмент», «Управління конфліктами» для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня здобуття вищої освіти та «Основи самоменеджменту та лідерства» для підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня здобуття вищої освіти (довідка про впровадження № 26/86-44-78 від 28.10.2024 р.).

6. Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні результати дисертації оприлюднено в 19 наукових працях загальним обсягом 8,34 друк. арк., з них особисто здобувачці належить 5,13 друк. арк. Структура наукових праць за темою дисертації: 1 стаття у вітчизняному виданні, що включене до міжнародної наукометричної бази Scopus; 5 статей у наукових фахових виданнях України, у тому числі що включені до міжнародних наукометричних баз даних (до захисту зараховано 5 статей). Зазначені публікації відповідають вимогам пунктів 8 і 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ №44 від 12.01.2022 р. Окрім того результати дослідження проходили апробацію на міжнародних наукових конференціях, за результатами яких здобувачка опублікувала 13 публікацій у матеріалах й збірниках тез доповідей на наукових конференціях. На підставі цього опублікування й апробацію результатів дисертаційної роботи Руденко Вікторії Олександрівни слід вважати достатньою.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Руденко Вікторії Олександрівни містить анотацію, вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел, додатки. У додатках є

копії довідок про практичне використання результатів дослідження. Обсяг основного тексту дисертації становить 8,95 авторських аркуша, що цілком відповідає встановленим вимогам. Робота викладена науковим стилем, її зміст має чітку логічну послідовність виконання поставлених завдань, які розкривають етапи досягнення мети. Оформлення дисертації відповідає вимогам Наказу МОН України «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій» від 12.01.2017 № 40 зі змінами від 31.05.2019 р.

8. Академічна доброчесність.

При детальному розгляді дисертаційної роботи Руденко Вікторії Олександрівни не виявлено порушення академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фальсифікації та фабрикації), що підтверджено результатами перевірки за допомогою спеціальних програмних засобів.

9. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Оцінюючи в цілому позитивно дисертаційну роботу Руденко Вікторії Олександрівни, вважаю за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні положення:

1. Представлений у роботі аналіз концептуальних засад цифровізації складових системи управління персоналом є ґрунтовним (розділ 1, підрозділ 1.3, с. 93-108), проте варто було б додатково навести приклади не лише впливу цифрових технологій на управління персоналом, а й продемонструвати, як саме цифрова трансформація змінює зв'язок «HR – інші бізнес-функції» (наприклад, маркетинг, виробництво), щоб показати інтегральний вплив на всі ланки організації.

2. Здобувачка досягла результатів у застосуванні методу агломеративної ієрархічної кластеризації для аналізу ефективності управління персоналом в країнах Європи (розділ 2, підрозділ 3.1, рис.2.13). Разом із тим отримані результати можуть стати основою для подальших практичних досліджень, зокрема щодо впровадження кластеризації у

розробку програм навчання, планування кар'єрного розвитку та адаптацію цифрових технологій і управлінні персоналом.

3. У таблиці 3.1 (розділ 3, підрозділ 3.1, с. 218) здобувачка ґрунтовно проаналізувала концепцію цифрової зрілості як основи успішної трансформації управління персоналом. Разом із тим, варто було б конкретизувати, як саме рівень цифрової зрілості підприємства впливає на вибір та ефективність впровадження цифрових рішень в управлінні персоналом.

4. Запропоноване методичне забезпечення для переходу на цифрові технології у підсистемі обліку та контролю персоналу підприємства є ґрунтовно структурованим і охоплює ключові етапи впровадження цифрових рішень (розділ 3, підрозділ 3.2, рис. 3.4). Водночас доцільно було б уточнити орієнтовні часові рамки для кожного етапу (наприклад, короткостроковий період – до 6 місяців, середньостроковий – 1–2 роки), що дозволило б підприємствам більш точно розподіляти ресурси та планувати цифрову трансформацію.

5. У дисертації акцент зроблено на внутрішніх ресурсах підприємства, включаючи фінансові та людські, у процесі цифровізації. Водночас доцільно було б розглянути можливості партнерства зі сторонніми ІТ-компаніями, аутсорсинговими та краудсорсинговими моделями, що здатні оптимізувати витрати, зменшити навантаження на HR-відділ і прискорити інтеграцію цифрових рішень у діяльність підприємства.

Наведені зауваження мають дискусійний характер та не впливають на позитивний висновок щодо дисертаційного дослідження.

10. Загальна оцінка роботи, її відповідність встановленим вимогам.

Дисертація Руденко Вікторії Олександрівни «Організаційно-економічне забезпечення управління персоналом в умовах цифрової економіки» виконана на достатньо високому науковому рівні, є завершеною кваліфікаційною науковою працею, містить теоретичні

положення, методичні підходи і практичні рекомендації, які у сукупності дозволяють удосконалити процес організаційно-економічного забезпечення управління персоналом в умовах цифрової економіки. Результати дисертаційного дослідження мають теоретичне та практичне значення, висновки і рекомендації є достовірними та повною мірою обґрунтованими. Рівень оприлюднення основних положень дисертації у наукових публікаціях, апробації та практичного впровадження результатів відповідає встановленим вимогам. Актуальність, обсяг і зміст дисертації, елементи наукової новизни відповідають спеціальності 051 «Економіка».

В цілому за результатами ознайомлення із представленою дисертацією можна зробити висновок про її відповідність вимогам пунктів 6, 7, 8 і 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 р. №44, а її авторка – Руденко Вікторія Олександрівна – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії у галузі знань «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».

Рецензент:

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри соціальної економіки
Харківського національного економічного
університету імені Семена Кузнеця

Денис КАСЬМІН

Підпис засвідчую:

Вчений секретар ХНЕУ ім. С. Кузнеця

Оксана ПИСАРЧУК